
 

 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 208 
della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: Spesa inerente al trattamento accessorio e premiante del personale. Costituzione del 

fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.) spettante al 

personale dipendente per l’anno 2020 - Impegni di spesa conseguenti e attivazione 

F.P.V. 
 

 

 

 

 
   

L’anno duemilaventi addì ventitrè del mese di luglio alle ore 

16.40, convocata in videoconferenza, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A..) 

 
 
 
Presenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini - Sindaca 

Ortombina Walter 

Raffaelli Carla 

 

 

Assenti i signori: 

Nicolussi Moz Davide 

Zandarco Cristina 

 

 

  Certifico io sottoscritto 

Vicesegretario comunale che copia 

del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 

 

28.07.2020 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

IL VICESEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 

Assiste e verbalizza il Vicesegretario dott.ssa Giusi Antonella 

La Spina 

 

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

   



Oggetto: Spesa inerente al trattamento accessorio e premiante del personale. Costituzione del fondo 

per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.) spettante al personale dipendente per 

l’anno 2020 - Impegni di spesa conseguenti e attivazione F.P.V. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Ragioneria e Finanze, relativa 

all'oggetto; 

Premesso che in data 1° ottobre 2018 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo 

Provinciale di Lavoro del personale del comparto autonomie locali - area non dirigenziale e che il 

medesimo è stato recepito con deliberazione della Giunta comunale n. 244 di data 23.10.2018; 

Esaminato l’art. 137 del sopracitato contratto in ordine alle modalità di utilizzo del fondo 

FO.R.E.G., il quale determina gli importi annuali lordi per dipendente ovvero: 

 

CATEGORIE/ LIVELLI IMPORTI ANNUI LORDI 

A € 848,00 

B base € 933,00 

B evoluto € 993,00 

C base € 1.093,00 

C evoluto € 1.227,00 

D base € 1.417,00 

D evoluto € 1.640,00 

 

Precisato che il FO.R.E.G. è costituito da due quote: la quota obiettivi generali – destinata a 

remunerare la partecipazione di tutto il personale al raggiungimento degli obiettivi generali 

dell’ente ovvero alla realizzazione del programma di attività dell’ente o delle sue strutture 

organizzative - e la quota obiettivi specifici - volta a remunerare la partecipazione del personale al 

raggiungimento di obiettivi specifici dell’ente; 

Ravvisata ora la necessità di disporre la quantificazione del FO.R.E.G. per l’anno 2020, in 

virtù del fatto che la nuova normativa in materia di armonizzazione contabile, introdotta con il 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 prevede di impegnare la spesa relativa al salario accessorio dei 

dipendenti nell’esercizio di maturazione del diritto (nella fattispecie, l’anno 2020), imputando 

l’esigibilità della spesa nell’esercizio di liquidazione (nella fattispecie, l’anno 2021) mediante 

l’attivazione del fondo pluriennale vincolato di spesa, secondo quanto evidenziato dal punto 5.2 

lettera a) del principio contabile applicato 4/2 allegato al suddetto decreto legislativo; 

Visto il prospetto, dimesso in atti, che determina la costituzione del fondo in base al 

personale dipendente in servizio e che ammonta ad Euro 12.754,37.- e ricordato che si provvederà 

con proprio successivo provvedimento alla ripartizione dello stesso;  

Precisato che la spesa stimata derivante dall’adozione del presente atto trova idonea 

copertura, rispettivamente a valere sul bilancio di previsione 2020-2022; 

Ritenuto di dichiarare, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm., 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di garantire continuità e regolarità allo 

svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse e nei limiti di legge; 



Vista la deliberazione n. 37 di data 30 dicembre 2019, esecutiva, con la quale il Consiglio 

comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e il Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022; 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di garantire continuità e regolarità 

allo svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse e nei limiti di legge; 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. sulla proposta 

della presente deliberazione il parere favorevole sulla regolarità tecnica da parte del Responsabile 

del Servizio competente ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio finanziario; 

Visto il vigente C.C.P.L. del Comparto Autonomie Locali - area non dirigenziale; 

Visto il Regolamento Organico del Personale Dipendente; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2, con le modifiche apportate dalla L.R. 08.08.2018 n. 6 e dalla L.R. 

01.08.2019 n. 3; 

Preso atto degli allegati pareri, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e dell'art. 3 del Regolamento sui 

controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 25.11.2019, e 

precisamente: 

• parere favorevole del responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Luca Mozzi, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, 

• parere favorevole del responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Luca Mozzi, in 

ordine alla regolarità contabile; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di costituire, per le motivazioni di cui in premessa e per l’anno 2020, il Fondo per la 

riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.) come previsto dal contratto collettivo 

provinciale di Lavoro del personale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale 

sottoscritto in data 01.10.2018, nell’importo complessivo di Euro 12.754,37.- così come 

risultante nel prospetto che si approva e si dimette in atti, di cui il 10% da destinare a quota 

obiettivi speciali; 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle modalità 

previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 

del D.Lgs.118/2011 e s.m. in considerazione dell’esigibilità della stessa, come segue: 

 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Bilancio Capitolo 

€ 2.584,04 01 02 1 10 2021 2664101 

€ 1.967,40 01 03 1 10 2021 2664102 

€ 893,70 01 05 1 10 2021 2664103 



€ 1.104,30 01 06 1 10 2021 2664104 

€ 987,49 01 07 1 10 2021 2664105 

€ 1.104,30 05 02 1 10 2021 2664108 

€ 839,70 10 05 1 10 2021 2664109 

€ 1.998,00 09 01 1 10 2021 2664110 

€ 1.275,44 01 02 1 01 2021 2664000 

3. di dare atto che, ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (punto 5.2. dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011), la copertura della spesa 

relativa al trattamento accessorio per il personale dipendente di cui al presente 

provvedimento è garantita dalla costituzione, a carico del bilancio 2020, del fondo 

pluriennale vincolato; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante 

separata votazione, unanime, espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 183, quarto comma, del Codice degli Enti Locali; 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 

deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti 

Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, con le 

modifiche apportate dalla L.R. 08.08.2018 n. 6 e dalla L.R. 01.08.2019 n. 3; 

6. di dare evidenza, ai sensi degli artt. 4 e 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta Comunale da presentarsi entro il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

- ricorso al giudice ordinario del lavoro previo esperimento del tentativo obbligatorio di 

conciliazione ai sensi dell’art. 410 c.p.c. 

 

***************************** 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

LA SINDACA 

Maria Alessandra Furlini 

 IL VICESEGRETARIO 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma T.A.A. 

 

  IL VICESEGRETARIO 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, per dieci 

giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL VICESEGRETARIO 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì 23 luglio 2020  IL VICESEGRETARIO 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Addì    

 

 

 

 


